
令和 ２年 ２月２７日（木） 

保護者・地域の皆様 

佐 賀 市 立 西与賀 小 学 校 

校 長  大 木 貴 博 

 

学校における新型コロナウイルスに関連した感染症対策について（お願い） 

 

向春の候，保護者・地域の皆様におかれましては，益々ご健勝のことと存じます。また，

本校の教育活動にご理解とご協力をいただいておりますことに心より感謝申し上げます。  

 さて，一昨日，国の新型コロナウイルス感染症対策本部より「新型コロナウイルス感染

症対策の基本方針」が出されました。未だ県内での感染者は確認されておりませんが，本

日，佐賀市教育委員会より学校が主催する行事や集会等について，感染の拡大防止の観点

から，適切な対応を取るよう指示がありましたので，本校では，当面のところ，以下のよ

うな対応を取ります。保護者・地域の皆様のご理解とご協力をよろしくお願いします。 

なお，この対応は現時点でのものですので，今後，全国的に感染の拡大が見られたり，

佐賀県内や佐賀市内で感染者が発生したりした場合は，変更することがあります。 

 

記 

 

① 基本的な感染症対策の徹底 

 ・石鹸による手洗いの徹底，咳エチケット（マスクの着用）など，基本的な感染症対策

を徹底する。 

 

② 日常の健康管理や発熱等のかぜの症状が見られる場合の対応 

 ・十分な睡眠，適度な運動，バランスの取れた食事などを心がけてください。 

 ・家庭での健康管理を徹底し，もし発熱等のかぜの症状が見られるときは，無理をせず

に自宅で休養させてください。 

 ・以下の場合，「欠席」ではなく，インフルエンザ等と同様に「出席停止」とします。 

  ◆かぜの症状や３７．５度以上の発熱が４日以上も続く場合 

  ◆強いだるさ（倦怠感）や息苦しさ（呼吸困難）が続く場合 

  ◆医療機関において新型コロナウイルスに感染，又は可能性が高いと診断された場合 

  （ご不明な場合は，かかりつけの病院や保健所に電話で問い合わせください。） 
 

③卒業式や学校行事等における感染症対策 

・２/２８（金）「ありがとう集会・６年生を送る会」（参加：児童，保護者） 

３/１９（木）「卒業証書授与式」（児童，保護者。（※来賓等の外部参加者は未定）） 

３/２４（火）「修了式・辞任式」（児童のみ）    

 

＜子どもたちへの対応＞ 

・現時点では，予定通り実施。内容や参加者等については変更の可能性もある。 

その際は，その都度，メール等で連絡する。 

・子どもたちには，できるだけマスクを着用させる（かぜ様の症状が出ている子どもに

は，必ずマスクを着用）。 

＜ご来校される保護者へのお願い＞ 

 ・マスク着用をお願いします。校内にアルコール消毒液を設置していますので，必ず

消毒をお願いします。 

＜地域の皆様へのお願い＞ 

・たいへん申し訳ありませんが，ありがとう集会については，地域の皆様の出席はご遠

慮いただきますようお願いします。（佐賀市教育委員会の指示より） 

※卒業証書授与式については，※現時点では「未定」（教育委員会で検討中）です。 


